

# Vækst

## Uge 18 – 2024

### Ukrudtsbekæmpelse i hestebønner

Hestebønner er en åben afgrøde i begyndelsen af vækstsæsonen, men har en god konkurrenceevne mod ukrudt senere i sæsonen ved plantetal på 40-50 planter/m<sup>2</sup> jævnt fordelt i marken. Øg dog udsædsmængden op imod 60 planter/m<sup>2</sup> ved stor ukrudtsbestand. Under afmodning åbner afgrøden op igen og giver plads til genvækst af græsukrudt. Da det ikke længere er tilladt at nedvisne afgrøden før høst, er det vigtigt at foretage en effektiv ukrudtsbekæmpelse ved vækststart (der må dog fortsat pletsprøjtes mod flerårigt ukrudt i hestebønner til foder). Den klart bedste ukrudtseffekt opnås ved anvendelse af glyphosat/Roundup PowerMax XXL + jordmiddel før fremspiring af hestebønnerne, som efter behov følges op med Fighter 480 under lune forhold efter fremspiring.

#### Efter såning men før fremspiring

Den anbefalede sådybde på 8-10 cm giver mulighed for at opnå en god ukrudtsbekæmpelse med glyphosat/Roundup PowerMax XXL + jordmiddel. Dette sikres især ved at anvende Fenix som jordmiddel, da Fenix i lighed med glyphosat/Roundup PowerMax XXL kan anvendes helt frem til hestebønnernes fremspiring. Dermed sikres en god bekæmpelse af hurtig fremspirende arter som f.eks. spildraps. Midlerne virker bedst på fugtig jord, men undgå sprøjtning ved udsigt til kraftig nedbør efter udbringning.

#### Efter fremspiring

Fighter 480 anvendes efter fremspiring, hvis der bliver behov for opfølgning på anvendelse af jordmidler. Fighter er temperaturfølsom og kræver gode temperaturforhold. Desuden er det muligt at anvende Agil 100 EC eller Focus Ultra mod f.eks. agerrævehale og ital. rajgræs, hvor sidstnævnte forebygger rajgræsresistens.

**Tabel 1. Anbefalede ukrudtsstrategier i hestebønner.**

Ukrudt	Middel	Dosis pr. ha	Bemærkninger
Agersennep, enårig rapgræs, forglemmigej, fuglegræs, hvidmelet gåsefod, hyrdetaske, kamille, korsblomstret ukrudt, natlimurt, raps, snerle-pileurt, tvetand, ærenpris	<b>Inden bønnernes fremspiring:</b> Fenix + Roundup PowerMax XXL	0,75-1,5 ltr. + 1,0-1,5 kg	Lige før fremspiring. Bedst virkning på fugtig jord. Højeste dosis ved stor ukrudtsbestand. Effekt af glyphosat er betinget af, at ukrudt er spiret frem.
Agersennep, fuglegræs, hvidmelet gåsefod, hyrdetaske, kamille, korsblomstret ukrudt, storkenæb. <i>Ved tilsætning af Stomp CS desuden effekt mod stedmoder, enårig rapgræs og hanekro</i>	<b>På ukrudt med 0-2 blade:</b> Fighter 480	1,0 ltr.	Opfølgning på anvendelse af jordmiddel. Mindre anvendelse af Fighter 480. Max. én behandling med Fighter 480 pr. vækstsæson. <i>Der kan tilsættes 0,5-1,0 ltr./ha Stomp CS, som ved god jordfugtighed gør løsningen mere bredspektret.</i>
Agerrævehale, flyvehavre, kvik, rajgræs (forebyggelse af resistent rajgræs)	Focus Ultra	1,0 – 2,0 ltr.	Når græsser har 2-3 blade. Kvik skal have 3-5 blade. Højeste dosis mod kvik. Max. én behandling pr. sæson.
Agerrævehale, flyvehavre, kvik	Agil 100 EC	0,5 - 0,93 ltr.	Når græsser har 2-3 blade. Kvik dog 3-5 blade og højeste dosis. Kun behand-ling hvert 2. år på samme areal.

Med venlig hilsen Mollerup Mølles Markservice